
 

COMUNE DI FRASSINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 10 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) ART. 33 D.L. 179/2012 E SS.MM.II.. 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore 17:40 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale con la 
presenza dei Signori: 
 

 COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
1 ELLENA Roberto SINDACO     
2 TALLONE Fabio VICE SINDACO     
3 MENZIO Giovanni ASSESSORE     

     
  Totale Presenti: 3  
  Totale Assenti:  0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale NASI Dott.ssa Chiara Angela che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza ELLENA Roberto nella sua qualità di Sindaco il quale assiste alla presente 
deliberazione collegato da remoto, così come il Vice Sindaco TALLONE Fabio e l’Assessore 
MENZIO Giovanni. 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) ART. 33 D.L. 179/2012 E SS.MM.II.. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art. 33-ter, comma 1, del D.L. 18/10/2012, n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la 
crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221, che testualmente 
dispone “E' istituita presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice 
dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì 
l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed 
aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili ... "; 
 
DATO ATTO che con detta norma è stata istituita, presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 
tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita 
in attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 e ss.mm.ii., recante 
"Codice dell'amministrazione digitale"; 
 
VISTO l’art. 19 del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2014, che ha 
soppresso l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) e ne ha 
trasferito all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) compiti e funzioni; 
 
RILEVATO che: 
- in relazione al succitato art. 33-ter, comma 1, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica Stazioni 
Appaltanti) e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di 
inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile 
dei funzionari comunali responsabili; 
- il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP – ora ANAC - di stabilire, con propria 
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 
 
VISTO il comunicato del Presidente dell’AVCP – ora ANAC - del 16/05/2013, pubblicato nella 
G.U.R.I. n. 123 del 28/05/2013, in cui è stato stabilito che le Stazioni appaltanti devono 
comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione del citato 
art. 33-ter, il nominativo del Responsabile ai sensi e per gli effetti della legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., il quale deve provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, da 
effettuarsi a cura del medesimo Responsabile (l'aggiornamento delle informazioni dell'AUSA dovrà 
essere comunque effettuato entro il 31 dicembre di ciascun anno); 
 
VISTO, altresì, il comunicato del Presidente dell’AVCP – ora ANAC - del 28/10/2013, con il 
quale, considerata la necessità di uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a 
quelle degli altri servizi forniti dall'AVCP, sono state fornite le indicazioni operative per la 
comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA stessa; 
 



EVIDENZIATO nello specifico che: 
- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi del la stazione appaltante stessa, il quale 
viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) "; 
- la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 
l'espletamento di eventuali successive verifiche; 
- il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni Stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione 
del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel citato comunicato del Presidente 
dell’AVCP – ora ANAC - del 28/10/2013; 
 
VISTA la Deliberazione n. 831 del 03/08/2016 dell’ANAC di approvazione del Piano Nazionale 
Anticorruzione anno 2016; 
 
RILEVATO che: 
- con il succitato Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016/2018 l’ANAC ha rappresentato che, 
al fine di assicurare l’effettivo inserimento dei dati nell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti 
(AUSA), il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) è tenuto a 
sollecitare l’individuazione del soggetto preposto all’iscrizione e all’aggiornamento dei dati 
(RASA) e a indicarne il nome all’interno del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per 
la Trasparenza (PTPCT); 
- lo stesso Piano prevede che, in caso di mancata indicazione nel PTPCT del nominativo del RASA, 
previa richiesta di chiarimenti al RPCT, l’ANAC si riserva di esercitare il potere di ordine ai sensi 
dell’art. 1, comma 3, della legge n. 190/2012, nei confronti dell’organo amministrativo di vertice; in 
caso di omissione da parte del RPCT, il potere di ordine viene esercitato nei confronti di 
quest’ultimo; 
 
RITENUTO, pertanto, fondamentale provvedere alla nomina del Responsabile dell'Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) del Comune di Frassino, in AUSA con il Codice 0000163057, che si 
individua, stante anche le profilazioni già attive sui vari portali ANAC , nella persona del Geom. 
FINO Livio, Responsabile dell’Area Tecnica, inquadrato nel profilo professionale di Funzionario 
Tecnico E.Q., come in atti generalizzato, al quale sono attribuiti tutti gli adempimenti previsti dal 
succitato art. 33-ter, comma 1, del D.L. 18/10/2012, n. 179, così come convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221, nonché da tutti i successive provvedimenti 
dell’AVCP ed ANAC ed in ultimo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 8 
dell'Allegato II.4 del D. Lgs 36/2023, così come modificato dal Decreto Correttivo n. 209/2024; 
 
 Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
tecnica ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000;  
 
 Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2) DI NOMINARE Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) di questo 

Comune il Geom. FINO Livio, Responsabile dell’Area Tecnica, inquadrato nel profilo 
professionale di Funzionario Tecnico E.Q., come in atti generalizzato, al quale sono 



attribuiti tutti gli adempimenti previsti dall’art. 33-ter, comma 1, del D.L. 18/10/2012, n. 
179, così come convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221, nonché da 
tutti i provvedimenti dell’AVCP ed ANAC; 

 
3) DI DARE ATTO CHE: 

a) la presente nomina non dà diritto ad alcun compenso economico specifico o aggiuntivo; 
b) il Piano Nazionale Anticorruzione 2016/2018, approvato con deliberazione dell’ANAC n. 831 
del 03/08/2016, ha inteso l’individuazione del RASA come una misura organizzativa di trasparenza 
in funzione di prevenzione della corruzione; 
 

4) DI DEMANDARE l’Ufficio Segreteria a trasmettere copia del presente atto: 
- a tutti i Responsabili di Settore di questo Comune affinchè gli stessi provvedano, ciascuno per la 
parte di rispettiva competenza, a collaborare con il predetto Responsabile dell'Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) per l'attuazione di quanto previsto dalla normativa vigente in materia; 
 

5) DI DICHIARARE con successiva votazione e ad unanimità di voti espressi nelle forme di 
legge il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267/2000.  

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 
 

 IL SINDACO 
F.to: ELLENA Roberto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Dott.ssa Chiara Angela 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul  sito web istituzionale di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 04/02/2025           al 19/02/2025              
come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000  e dall’art. 32 della legge n. 69/2009 
e ss.mm.ii. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Dott.ssa Chiara Angela  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

NASI Dott.ssa Chiara Angela 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai 
Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. 267/2000 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Dott.ssa Chiara Angela 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Frassino, li 04/02/2025 IL SEGRETARIO COMUNALENASI 

Dott.ssa Chiara Angela 


